
D.D.G. N. 9628/2017. POR CALABRIA FESR 20014/2020. ASSE PRIORITARIO 6 - 

OBIETTIVO 6.8 - AZIONE 6.8.3. INTEGRAZIONE PIANO MANIFESTAZIONI 

FIERISTICHE II SEMESTRE 2017. APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE ALLA  

FIT AMERICA LATINA 2017. DECRETO A CONTRARRE. ACCERTAMENTO DI 

SPESA E IMPEGNO. CUP: J69D17000990007. CIG: 72432918D1  

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

Assunto il  20 OTT. 2017 prot. n° 919 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

 

 

n°  11856 del 26 OTT.2017 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

            

 

 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 

118/2011 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e, nel contempo, si 

attesta che per l’impegno assunto esiste copertura 

finanziaria.  

 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria GUZZO 

 

 

                                                                                                                   



IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
 il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione; 
 il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme di 

attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi e 

del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie 

di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento 

(CE) n. 1303/2013 del Consiglio; 
 la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della 

proposta di Accordo di Partenariato; 
 la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo 

di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 

riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle 

Amministrazioni Nazionali e Regionali; 
 la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 

2014/2020 – Presa d’atto”; 
 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 finale del 20/10/2015;  
 la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione 

del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione 

Europea;  
 la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del 

Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 
 i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale 

Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 

4.4.2016;quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020; 
 il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, che prevede, all’Asse 

Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e 

all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 

naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 
CONSIDERATO che:  

- con D.G.R. n. 573 del 28/12/2016 e s.m.e.i è stato approvato il Piano Annuale 2017 previsto dal Piano 

Regionale del Turismo Sostenibile, ex art. 4 L.R. 8/2008 nel quale sono previste azioni di comunicazione 

e promozione tra cui anche la partecipazioni a manifestazioni fieristiche; 

- nel predetto Piano stralcio sono stati individuati i paesi target a cui indirizzare le attività di promozione e 

comunicazione, tra quelli già previsti dal PRTS vigente; 

- al fine di rispondere alle esigenze degli operatori turistici calabresi e per non vanificare il lavoro di 

intensa azione promo – pubblicitaria svolto nel corso degli anni, è necessario assicurare la presenza della 

Regione Calabria, nel corso del periodo settembre - dicembre 2017, alle principali fiere e borse del 

settore che riguardano i mercati target per come individuati coerentemente al piano di marketing vigente, 

dal piano annuale 2017, ex art. 4 L.R. 8/2008; 

- tra le manifestazioni di notevole interesse, anche per la tipologia del turismo di ritorno, assume 

particolare importanza quella di Buenos Aires denominata F.I.T. America Latina in programma alla fine 

del mese di ottobre, soprattutto perché elevata risulta la presenza di calabresi emigranti in quel paese che 

annualmente ritornano per brevi/medi periodi nella nostra regione;   

- al fine di garantire la partecipazione della Regione Calabria alla sopra indicata manifestazione, il 

competente settore ha già avviato con l’Enit – Agenzia Nazionale per il Turismo (soggetto pubblico 



economico deputato alla promozione turistica nazionale sui mercati internazionali), le relative procedure 

per l’acquisizione degli spazi espositivi, dei relativi servizi di allestimento, dei servizi di comunicazione 

e promozione (attività di educational, degustazioni, guerriglia marketing, ecc) da attuare in concomitanza 

alle predette manifestazioni; 

- per verificare l’interesse degli operatori alle predette manifestazioni fieristiche e assicurarsi di non 

vanificare gli investimenti programmati, il Settore ha anche pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente la 

manifestazione d’interesse rivolta agli operatori privati, i quali hanno aderito con formale richiesta;  

RITENUTO pertanto di integrare l’elenco delle manifestazioni fieristiche del II° semestre 2017 già 

approvato con D.D.G. n. 9628 del 31/08/2017, con la manifestazione F.I.T. America Latina in programma a 

Buenos Aires dal 28 al 30 ottobre 2017; 

VISTI: 

– il parere di coerenza programmatica reso dall’Autorità di Gestione del Por Calabria FESR 2014/2020 

rilasciato ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125 par. 3 lettera b del Regolamento 

1303/2013, prot. 305239/SIAR del 2 ottobre 2017, allegato al presente atto; 

– la dichiarazione di conformità alle Decisioni, alle Direttive e ai Regolamenti  Comunitari rilasciato 

dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura rilasciata dal 

responsabile di Asse allegato al presente atto; 

TENUTO CONTO che:  

1. dal prezziario Enit si evidenzia che per la partecipazione alla manifestazione la spesa relativa 

all’acquisizione dello spazio e del relativo allestimento il valore è pari a  Euro 36.000,00, Iva  

Inclusa, giusta accettazione dei costi di partecipazione prot. n. 323629 del 17/10/2017; 

2. la partecipazione alla manifestazione FIT 2017 comporta anche l’acquisizione di servizi specialistici 

di promozione dell’offerta, quali la gestione e l’allestimento degli spazi, l’individuazione dei buyer 

stranieri e la loro gestione logistica finalizzata all’organizzazione di un workshop di incontro 

domanda/offerta, oltre ai servizi di comunicazione e marketing; 

3. trattandosi di servizi da acquisire in loco è necessario individuare un’azienda specializzata di quel 

paese e pertanto non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. 

4. allo scopo è stato richiesto all’Enit – Agenzia Nazionale del Turismo (sede di Buenos Aires) con 

nota a mezzo mail (prot. n. 0314130/Siar del 09/10/2017) di individuare un’azienda capace di fornire 

i servizi sopra indicati e con successiva comunicazione a mezzo pec del 10/10/2017 (prot. n. 

0314994) è stato richiesto alla Società Lloyd’s Transatlantica, individuata da Enit, di voler formulare 

apposita offerta economica per i servizi richiesti. La “Lloyd’s Transatlantica” ha presentato offerta 

economica per un importo complessivo di euro 38.958,40 Iva e Imposte Incluse, assunta al prot. n. 

324544/Siar del Dipartimento Turismo in data 17/10/2017, offerta accettata in pari data con nota 

prot. n. 324855/Siar;  

CONSIDERATO CHE, pertanto, sulla scorta dei preventivi presentati ed accettati da questa 

Amministrazione, così come in atti, occorre procedere a: 

1. affidare all’ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo l’acquisizione degli spazi espositivi e il loro 

allestimento senza ricorso all’applicazione del codice poiché trattasi di soggetto pubblico economico 

deputato alla promozione turistica nazionale sui mercati internazionali ai sensi del D.L. 83/2014, 

così come disposto dall’art. 9 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

2. affidare i relativi servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, alla 

“Lloyd’s Transatlantica”, ditta individuata da ENIT (sede di Buenos Aires);  

RITENUTO, quindi, di dover  prenotare e accertare la somma complessiva di Euro 74.958,40; 

VISTE le proposte di accertamento n. 4325/2017 e 4326/2017 rispettivamente di Euro 56.218,80 a valere sul 

capitolo d’entrata E9201010201 e la somma di Euro 18.739,60 a valere sul capitolo d’entrata E9201050101 

generate telematicamente e allegate al presente atto; 
VISTE le proposte d’impegno n. 7084/2017 e n. 7085/2017 rispettivamente di Euro 56.218,80 ed Euro 

18.739,60 a valere sul capitolo di spesa U9050300605 Bilancio Regionale 2017 generate telematicamente e 

allegate al presente atto; 
ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 74.958,40 sul 

Capitolo U9050300605 Bilancio esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli 

attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi volti a migliorare 

le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi (Por 2014-2020 - Asse 6 - 

Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”; 

DATO ATTO che è stata comunicata al Comitato interdipartimentale per la comunicazione istituito con 

D.G.R. n. 52 del 02/03/2016 l’attività di cui al presente provvedimento; 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle indicazioni 

contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 



 
VISTI:  
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;  
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni; 
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 
 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta Regionale”; 
 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  
 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;  
 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente a oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  
 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
 la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente a oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
 il D.D.G n. 9787/2017 con il quale è stata nominato Responsabile dell’Azione 6.8.3 del Por Calabria 

Fesr 2014/2020 il funzionario Gaetano Prejanò, in servizio presso il Settore Promozione e 

Valorizzazione Turistica; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza 
 l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43; 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 
 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente a oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente a oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017/2019; 
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

e in attesa della nuova nomina; 
SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile dell’Azione 6.8.3 del Por Calabria Fesr 2014/2020 che si è 

espresso in ordine alla regolarità della procedura e dell’atto; 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

- DI INTEGRARE l’elenco delle manifestazioni fieristiche del II° semestre 2017 , approvato con 

D.D.G. n. 9628 del 31/08/2017, con la manifestazione fieristica F.I.T. America Latina 2017;  

- DI APPROVARE la partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica F.I.T. 

America Latina 2017 che si svolgerà a Buenos Aires dal 28 al 31 ottobre 2017; 

- DI AFFIDARE: 
1. all’ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo l’acquisizione degli spazi espositivi e il loro 

allestimento senza ricorso all’applicazione del codice poiché trattasi di soggetto pubblico 

economico deputato alla promozione turistica nazionale sui mercati internazionali ai sensi del 

D.L. 83/2014, così come disposto dall’art. 9 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per l’importo 

complessivo di Euro 36.000,00, Iva  Inclusa; 

2. alla “Lloyd’s  Transatlantica”, ditta individuata da ENIT (sede di Buenos Aires), i relativi 

servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, per l’importo 

complessivo di euro 38.958,40, Iva ed Imposte Incluse;  

DI ACCERTARE la somma di Euro 56.218,80 sul capitolo d’entrata E9201010201 e la somma di 

Euro 18.739,60 sul capitolo d’entrata E9201050101, giuste proposte di accertamento n. 4325/2017 e 

n. 4326/2017 generate telematicamente ed allegate al presente atto; 
- DI IMPEGNARE la somma totale pari a Euro 74.958,40 sul capitolo U9050300605 Bilancio 

esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali 

regionali (Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - Azione 6.8.3) - rappresentanza, 



organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, giuste proposte di prenotazione impegno n. 

7084/2017 e n. 7085/2017; 
- DI NOMINARE in qualità di supporto al Responsabile della Azione 6.8.3 il Dott. Vincenzo De 

Girolamo al quale sono demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 

provvedimento;  
- DI RINVIARE a successivo atto l’assunzione dell’impegno contabile definitivo, che sarà 

formalizzato contestualmente alla stipula del contratto di servizi tra i soggetti affidatari e il 

Dipartimento Turismo, quando l’obbligazione risulterà giuridicamente vincolante; 
- DI NOTIFICARE il presente decreto al supporto al Responsabile della Azione 6.8.3; 

- DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Calabria. 

 

                   Il Responsabile di Azione 6.8.3              Il Dirigente Generale  

                        Geom. Gaetano Prejanò             D.ssa Sonia Tallarico              

                            

http://www.regione.calabria.it/

